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N R Sollmtagao de Adesido dé Casa Legislativa (9)\ 9/

{Tipo'de'Casa: ~2 TAssembléia Legislativa M Camara Municipal  [Qtd Pariamentares:. 9

c# Camara Municipal de Vereadores de Serafina Corréa |
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Solicito a adesao da Casa Legislativa cujos dados basicos constam acima indicados.

Serafina Corréa, 30/4/2003. C \ff_.«ﬁ/?%fﬂmj
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Solicitagdo de adesao de Casa Legislativa
‘Programa INTERLEGIS

Fotha n°

Rubrica

Av N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/DF - CEP 70.165-900
Central de atendimento : {61) 311.2556

Preencha TODOS 05 campos e imprima esta ficha. Envie o original para o PROGRAMA INTERLEGIS.

Casa Legislativa : Q}\Qﬂ‘(\(\r\m NG \)l\\\m \U 6&‘0\\&‘({1 pﬂ\’i\\(}
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74 :
Telefones : (§ﬁ/) W l( lmjr ( ) FAX :( ) Numerg de parlamentares : : 0 l :
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Dados do Administrador local na Casa Legislativa

rNao deve ser parlamentﬁ
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dados referentes a Casa Leglslat:va . bem como 0s demais usuarios vinculados a Casa).
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Folha n® 1%

s 7 122/ 5

Solicitagdo de Adesao de Parlamentar

005824/03

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal
Brasilia/OF — CEP: 70-165-800
Central de Atendimento: (61) 311-2556

“Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa B Camara Municipal

*Nome da Casa: Camara Municipai de Vereadores de Serafina Corréa

‘Endereco: Av. Arthur Oscar, 1509

Cidade: Serafina Corréa ! UF: RS| CEP: : 99250000
Telefones:  (54) 444-1477 | FAX: " (54) 444-1477 |
E-mail: _ legislativoserafina@net11.com.br !

Homepage: Nao possui

[ Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Adir Soranzo

Nome Parlamentar: _ Ver. Soranzo | Partido:  PFL

Mandato Parlamentar (diaimesfanc): Inicio: ~~ 1°/01/2001 | Fim: 3111272004 |
_ Aniversario (diaiméstano); 12/08/1967 | Sexo: Masculino
“Telefones: (54) 434-1007 9983-0981 | FAX: |

E-mail: _ Nédo possui |

Homepage: N&o possui

Cargo: [OPresidente [OVice-Presidente B 1°Secretario O2°Secretario

3°Secretario [O4%Secretario OVereador

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Serafina Corréa, 30/4/2003. &,L 1. st

Local e data Assinatura do Parlamentar
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Solicitagdao de Adesédo de Parlamentar

: Preencha todos os campos € imprima:umaficha para-—cada parlamentar Enwe para 0.

\tral‘de Atendimento:(61)-311:2556 . .

OAssembléia Legislativa @ Camara Municipal |

iNome:da'Casa: ;=i Camara Municipal de Vereadores de Serafina Corréa |

$Endereco: 3 Av. Arthur Oscar, 1509 E
[€idads=" Serafina Corréa | fUF1 Rs | [CEFT 99250000
iTeisfones: - 1 (54) 444-1477 | SFAXT (54) 444-1477 |

jE-mail: -_] legislativoserafina@net11.com.br |

{HERER468 7] Ndo possui |

[ -~ Dadosdo Parlamentar_ . -]

{ Nome.Commpléto do;Parlamentar:i Pedro José Fozza l

Fags

“Nome Parlamentar-5 Ver. Fozza | GPartido;¥  PTB |

§Mandato Parlamentar (diamesianc) - Inicio: .4 1901/2001 | ¥Fim.3 31/12/2004 |

EAniversariodiamesiano) ] 28/08/1961 | Séxoi Mascutino |

ETelefones!} (54) 444-2940 9977-9285 i EFAXCY Nao possui |

fE:mail:? ] Nao possui ' |

fHomepage:: '} Nao possui |

iCargorat OPresidente MVice-Presidente O1°Secretario O2°Secretario
O3%Secretario O4°Secretario OVereador

Solicito a minha ades3o a rede Interiegis.

Serafina Corréa, 30/4/2003. (P

A
Local e data Assinathiri-do Parlamentar




Foiha n* 5

Processore 7574 /93
Rubrica__ 7

Solicitagao de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos € imprima uma ficha.para cada. parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis — Av. N2-Anexo "E" do Senado Federal
. Brasilia/DF — CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa ¥ Camara Municipal ;

Nome da Casa: Camara Municipal de Vereadores de Serafina Corréa |

Enderego: . Av. Arthur Oscar, 1509 |

Cidade:  : Serafina Corréa . UF: RS | CEP:" 99250000 |
Telefones:  (54) 444-1477 | FAX:  (54) 444-1477 ;
E-mail: ~legislativoserafina@net11.com.br |

Homepage: Ndo possui |

| Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: Eduardo Antonio Marin E

Nome Parlamentar: Ver. Marin | Partido: PPB |
Mandato Parlamentar (diaimésfano): Inicio:  1°/01/2001 | Fim: 3111212004 i
Aniversario (diaimésiano): _ 16/09/1986 | Sexo:. Masculino |
‘Telefones: (54) 434-1375 E IFAX: |
E-mail: Eamarin.adv@net11.com.br j

Homepage: . Nio possui |

Cargo: _ OPresidente CVice-Presidente O1°Secretario [J2°Secretario
UJ3°Secretério £14°Secretario _BVereador |

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Serafina Corréa, 30/4/2003.

Lacal e data Assinatura do Parlamentar
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Rubrica

Folha n°
Procasso n®

Solicitagao de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal
Brasilia/DF — CEP: 70-165-900
- Central-de Atendimento: (61) 311-25566

‘Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa @ Camara Municipal

Nome da Casa:~ _Cédmara Municipal de Vereadores de Serafina Corréa

Enderego: Av. Arthur Oscar, 1509

Cidade:  Serafina Corréa | UF: RS| CEP: 99250000 |

Telefones:  (54) 444-1477 | FAX: (54) 444-1477

|

E-mail:  legislativoserafina@net11.com.br

|

Homepage: Nao possui

l

[ Dados do Parlamentar |

Nome Completo do Parlamentar: . Sérgio Antdnio Massolini

Nome Parlamentar: * Ver. Massolini | Partido: _ PFL |
Mandato Parlamentar (diwmésianc): Infcio:  1°/01/2001 | Fim: 31/12/2004 |
Aniversario-(diamestano):  29/08/1948 | | Sexo: _Masculino

Telefones: (54) 444-1045 | FAX: (54) 444-1630 |
E-mail: _s.massolini@artelbrasil.com.br |

Homepage: NAao possui

Cargo: [OPresidente @ Vice-Presidente {2 O1°Secretario O2°Secretario
[J3°Secretario O4°Secretario OVereador
Solicito a minha adesao a rede Interlegis. % QUL&
Serafina Corréa, 30/4/2003. @MO i
Local e data Assinaturd do Parlamentar
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Solicitagao de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para.cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal ’
Brasilia/DF - CEP: 70-165-800
Central de Atendimento; (61) 311-2556

‘Tipo de Casa: _ OAssembiléia Legislativa # Camara Municipal

*Naome da Casa: Cémara Municipal de Vereadores de Serafina Corréa

Enderego:  Av. Arthur Oscar, 1509

Cidade: Serafina Corréa

Telefones: {54) 444-1477 | FAX: (54) 4441477

UF: RS| CEP: 99250000 |

;

]

E-mail: legislativoserafina@net11.com.br

|

Homepage: Nio possui

| - Dados do Parlamentar |

Nome Completo do Parlamentar: Francisco Bernardo Mezzomo

Nome Parlamentar: Ver. Mezzomo | ;Partido: _ PFL |

Mandato Parlamentar (diamés/ano): Inicio:  1°%/01/2001 | Fim: 31/12/2004

§
i

Aniversario {diafmésfano);

Telefones: (54) 444-1340 | FAX: Nio possui

21/05/1959 | Sexo: Masculino |

E-mail: Nao possui

i
;

Homepage: N&o possui

|

Cargo: _ WPresidente DVice-Presidente O1°Secretario O2°Secretario i
O3°Secretario O4°Secretario Overeador |
Solicito a minha adesdo a rede Interlegis. N
Serafina Corréa, 30/4/2003. (J,{/w}/bf,ﬂj
Local e data _AdsinatureléParlamentar
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Solicitagédo de Adesao de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis — Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal
Brasilia/DF — CEP: 70-165-800
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: DOAssembléia Legislativa #® Camara Municipal |

Nome da Casa: Camara Municipal de Vereadores de Serafina Corréa |

Enderego:  Av. Arthur Oscar, 1509 . |

Cidade: Serafina Corréa | 'UF: RS | CEP: 99250000

_Telefones: . (54) 444-1477 77 (54) 4441477 |

E-mail; _legislativoserafina@net11.com.br |

Homepage: N&o possui |

| Dados do Parlamentar l

Nome Completo do Parlamentar: Selma Lourdes Favero Fincatto |

Nome Parlamentar: Ver.? Selma | Partido: PMDB |
Mandato Parlamentar (diafmésfano): Inicio:  1°/01/2001 | Fim: 31/12/2004 i
Aniversario (diaimes/ano): 12/02/1962 | Sexo: _ Feminino |
Telefones: (54) 444-1531 - 444-2782 | FAX: Nao possui ;
E-mail:  Nio possui |
N Homépage: N&o possui |
Cargo: [OPresidente OVice-Presidente O1°Secretario O2°Secretario
. O3°Secretario Bl4*Secretario &vereador
. Solicito a minha adesao a rede Interlegis. W
Serafina Corréa, 30/4/2003. 1% G&SAA’7
Local e data Assm a dofParlamentar
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SEN.ADO FEDERAL Folha 2 ¢ 09 _________
Secretaria Especial de Informatica-SEY - | Processs w0 (206 /(5.
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

CONVENIO DE PARTICIPACAO DA

CAMARA MUNICIPAL DE SERAFINA
CORREA NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVENIO N°: RS-43337/2004 — INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAQ EXECUTOR, 2 vista da sucessdo promovida pelo Ato da Comissdo Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informatica e Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria
Especial de Informatica — SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANQ DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEL PETRONIO...
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegagdio de competéncia do Diretor-Geral do Senado AFedcrﬁl',
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n° 2.787, de 2003 e a CAMARA
MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA, com sede na Av. Arthur Oscar, n° 1509, Serafina Corréa-RS, neste ato
representada por seu Presidente, Vereadora SELMA LOURDES S. FINCATTO, resolvem celebrar o presente
Convénio, regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 e pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer ¢ regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Republica Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugdo decorrerd do comum esforgo e interesse dos convenentes:

I- promover acriagdo ¢ a operacionalizagio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

[I- promover o intercdmbio, a permuta & a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas € equipamentos
entre 08 convenentes; ’

Ill- estimular a produgdo, captagio e disseminagdo de informagao de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso &s informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagio do Programa Interlegis, publicado no
Diario do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessario, poderio ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAQ EXECUTOR DO PROGRAMA
2.1 - Sdo atribuicdes do ORGAO EXECUTOR:

1- tomnar disponiveis a CASA LEGISLATIVA os bens destinados a utilizagdo no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio;

)0
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incentivar o desenvolvimento e a implementagio de agdes conmjuntas de mteresse da CASA

LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragio de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

elaborar os relatérios previstos no Contrato de Empréstimo n.® 1 123/QC-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

manter atualizadas as informagdes relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e torna-las disponiveis &
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa torar disponiveis, via infernet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, & sua prestagdo de contas e outras informagdes de
interesse do cidadao;

permitir a utilizagio, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos €
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certificar junto a0 Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nages Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos € programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - S#o atribuicdes da CASA LEGISLATIVA:

I-

1I-

III -

IV -

VI-

VII -

VIII -

providenciar ¢ manter a infra-estrutura para a instalacdo dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario a sua operagio;

zelar pela guarda, administracdo, boa utilizagio € manutengio de garantia dos equipamentos €
programas definidos no ANEXO;

indicar representantes para a composigdo de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substitui¢des, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos ¢ politica de seguranca de informagio definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre 08 usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel} e pagar 08
servigos de telecomunicagdo, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposi¢ao da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas 3 disposi¢io da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusdo, a exclusdo e a atualizagdo das informagdes do cadastro de usuérios e direitos de
acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;
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IX - impedir a instalagio e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que nio disponham de autorizagio contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores € demais usuarios credenciados das limitagdes e restrigSes
legais no uso dos equipamentos € programas, € 1o contetdo de informages ¢ mensagens enviadas pelos
meios de comunicagio do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI- disseminar e divulgar, no imbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio ¢
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII- incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos €
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas’
solugdes para utilizagdo por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos € programas colocados a disposi¢io da CASA LEGISLATIVA para participagdo no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagdo técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR ¢ o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos ¢ programas descritos no ANEXO sio fornecidos 8 CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sio de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) — Projeto BRA/98/010, e estdo destinados para uso tinico e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ORGAO EXECUTOR definira,
em conjuntc com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) ¢ o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagdo final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA devera designar e comunicar formalmente a0 ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento e administragio dos equipamentos € programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos € programas sera formalizado mediante assinatura de Termo
de Accile e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalacao.

4.3 - Sdo de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer pot impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutengées preventiva ¢ cormretiva deverdo ser realizadas tnica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

44.1 - A manutengdo comretiva, quando necessiria, sera solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas ¢ procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

Z
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4.5 - Apés o perfodo de garantia, as despesas com manutengdes serdo pagas pela CASA L GISLATIVA.

4.6 - As atualizagdes tecnoldgicas dos equipamentos € programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas: ' '

1- pelo ORGAO EXECUTOR,; ou
Ii - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagdo do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituigio indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configurag@o do original, além
de adotar as medidas administrativas ¢ legais cabiveis.

4.8 — Na hipotese de alteragio das espeéiﬁca@ées dos equipamentos ¢ programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinard novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalagdo. ‘

4.9 - O acesso a0s equipamentos ¢ programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica e auditoria, i Coordenagio do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ac BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID} e 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELAGOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Ndo ha previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre 0s convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrara em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragiio do PROGRAMA INTERLEGIS. '

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ

7.1 — A rescisdo do presente Convénio podera se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, ‘mediante notificagdo escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de.antecedéncia, :

1I - pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condigdo prevista neste Convénio, em especial quanto a
finalidade e utilizagdo dos equipamentos e programas, ou pela inobservincia das prescrigdes legais,

mediante notificagdo de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

I1I - judicialmente, nos termos da legislagdo.

7.2 — Em quaisquer das hipéteses de rescisdo do Convénio ou em caso de ndo prorrogagdo, os equipamentos €
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdio devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS ( j

8.1 - Sio de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

1 - as conseqiiéncias legais advindas da instalagdo ou uso de programas que ndo disponham de autorizagdo
legal ou contratual;

Il - as informagdes, o conteido das paginas infernel ¢ MENSAZENS eletrdnicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informatica do Senado Federal — SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis — SSEPL, nio poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convénio.

2.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediante entendimento entre 08 convenenies e, s¢
necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAQ

9.1 - O presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Didrio Oficial da
Uniao.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questdo porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

para um s6 fim, juntamente com as testemunhas.
Brasiliad ¥ de f"”"“@' de 2004.

/ Petrénio Barbosa Lima Carvalho Vereadora Selrha Ldprded S. Fincatto
Diretor da Secretaria Especial de Informatica - SEI - Presidente da Camara Municipal de Serafina Corréa
Testemunhas:

Victor Guimaraes Vieifa
Diretor da Subsecretaria Especial do

Programa Interlegis - SSEPI
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ANEXO

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS




SENADO FEDERAL e
Secretaria Especial de Informatica - SEI : 5’ Folls a2
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

Cq.‘

Precerso o

Rubrica

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA

Equipamentos:

e Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
¢ Impressora Lexmark modelo Optra E312;

e Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem,;

e Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

¢ Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;

e Sistema operacional Microsoft Windows 98;

e Sistema de Automac3o de Escritério SUN StarOffice versdo 5.2 for Linux;

. Sistema de Automacio de Escritério SUN StarOffice versdo 5.2 for Windows;
+ Antivirus,
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INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - RS

Para que se proceda a instalagio do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexio A Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Cadmara Municipal de
Serafina Corréa:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagdo dos cquipamentos, de
‘acordo com o Manual de Recebimento e Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas
Camaras Municipais,

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalag@o dos equlpamentos e receber o treinamento para sua utiliza¢do:

[)(]’ atestar mstalag;‘z”lo

'i_@/f?ﬁﬁﬂ P I L S [ et ‘
//f%lq' /’? /)0/& /lj &//fﬁpgm L{qq- /[{?} L‘]I ::isr::;]l:szlaﬂ;ao

/ [ ] atestar instalagdo

[ ]treinamento

[ ] atestar instalagdo

[ ] treinamento

3 — informa os dias da semana e horarios de funcionamento da Camara Municipal:

,(’/'(awm A CEp

®

5 - informa se ha provedor de
-~ T

Este formuldrio deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgéncia possivel para o seguinte enderego:
PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo "E” do Senado Federal
Brasilia— DF - CEP 70165-900.
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g - o) >
Senado cheral ‘- TR, ">
FORMULARIO DE ACEITA CAQ DE FQUIPAMENTOS Y ,}/\'\9 0
(Versio I

Ciamara Mumapal de _{éﬂ/ NGB Cbggg—p C-)m,an\C- th,w
Estado: | ﬂ/l_) Y 44, 0 e Sl 7  Data X2 ’/n.‘"f f(ﬁ‘f’
Nome do Responsivel junto ao Programa Interlegis: (Pessoa autorizada pela Chinara que e3ti reatizendo o ac..u:;_ L _
[ A caiand - ,f] B
Assisténcia Técnica
Empresa: B Técgi_co : : DDD/Telefone Comercial:

_EL IV 7 I B Gy

1. Dados dos equipamentos recebidos:

Uma Impressora Laser Lexmark modelo E322

. i e
‘,um. de série: . /7} 5‘173 ?ﬁf%’éé ' A
Um Microcomputador Novadata NDPS00A260Z ‘ .
N

Num. Série Micro: =_ ﬁjp%‘l/; /ﬁﬁ ' - ‘"‘“; ¥
Num. Série Monitor: | /f}'{{r}é{g ey T 2: UL-909/0001 39i
i - ~*  CAMARA MUNICIPAL DE

X

Num. Strie Modem: Ef_{/ A F4 B oo el G 2 f VEREADORES
o s v CSAPSOVSECEAGRHS 1 " S
Num. Série Router: ¥ i #f/ Copds 34 N A ¥ SERARINA f_“_'mnr*rf._pg___j
Estabilizador Enermax 1000W: M{ﬁg}? Eii ‘ Sal ______ _ '
2, Foi realizada uma nova instalaciio da maquina utilizando os CDs de recuneracia enviados?
SIM/NAO J’_@Lﬁ_
‘ A Webcam foi instalada e configurada com sucesso?
SIM/NAC E/__iv_)__
4, Foi Ministrado curso de 3 horas? - Em caso de SIM no campo snterioe, atribaa um eemeltu
SIAM/ NAO ;i__ {Muito Bom, Bom, Reguiar, Ruim) }j_ﬁ’-k “’/ _:)t//’?f !
Observagdes. - —

;

{Coloque nesie cﬂmpo ’O"EC ag ! “"f-"" LLes qLe VacE ?cl*e ,mputar'ts cﬂar soore a:.é.‘ ..Jld;_,es ENCLATEDAL ® T3R0EYS O3 NEIRIEGAD
efetuada efou condicdes fu'uias ¢ frponsrento 3o zmbienle )

oeclaro ter recebide em persinzs condidss 42 funcionamenic

Data TBQ_ _Q‘ﬂuiﬁf Lssinatura &
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ESPECIE: Convénio n®: RS-43302/2004 - INTERLEGIS, celehmdo
entre 0 Centro de Informitica e Processamenio de Dados 4o Senado
Federal - PRODASER. atuzndo ¢omo Orpde Exceuter do Mrograma
Interlegis ¢ a Camara Muaicpal de Picadz Calé-RS: OBJETO: Es-
1abelecer ¢ regular a pariipagdo da Casa Legislasiva no Programa
Imcr!cgis: MODALIDADE: Nos lermos do disposia no An. 25, da
Lei n* $.666. de 21/06/1993. bem coma suas alicragdes: DATA DE
ASSINATURA: 2307/2004: VIGENCIA: A partir da dam de as-
sinatura, com vigéneia cquivalente a duragio do Prngmnn Interlegis.
SIGNATARIOS: Pela Semado Federal - PRODASEN - Exmo Sr
Petrdnio Barbosa Lima Carvalho- Dimor-Caccutivo, Pelo Conve-
niadn, Vercader losé Alexandre Shaab. Presidente da Cimara Mu-
nicipal de¢ Picada Cai®-RS.

ESPECIE: Convénio o RS-4330472004 - INTERLEGIS. eclebrado
cnire o Cenirn de Informidlica e Precessamente de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orpdo Excvuter do Pragrama
lnerlegis © a Camara Musicipal de Pinheirinho dn Male-RS; OB-
JET: Lstabeleeer © regular a participacio da {asa Legishativa no
Pm;,r'mn Interle: MOBALIDADE: Nos sermos do dispesio no
666, de 21/06/1992. bem como suns alicraghes:
11 ASSINATURA: ITMH2014: VIGENCIA: A panir da dats
ra. com vigéncia equivalenie 4 duracdo do Programa In-
IGNATARIDS: Pclo Scnado Federt - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Peirdnin Barhosa Lima Carvalin- Dirclor-Executivo; Pelo
Comveniada, Vereador Amaro da Silva, Presidente da Cémara Mu-
aicipal e Pinheirinho do Vale-RS.

ESPECIE: Convinio n® RS-31305/72004 - INTERLEGIS, eclchrado
entre o Centre de Informdtica e Processamento de Dados do Senado
Federl - PRODASEN, awando como Crgin Excrutor do Programa
lnle:lcgiﬁ ¢ 8 (UAmara Municipal de Pirapd-R5: OBJETI): Esiabelecer

lar 2 punticipagio dn Casa Lepislaliva no Programa lnlurlcy\
‘~1[)[Ml 1DADE: Nos ermas do dispesto nn Art. 25, da Lei o 8065,
de 206/ 199, bem como suas alerapdes: DATA DIT ASSINATURA:
| 77062004 VIGENCIA: A partir da data de assinalura, ¢om vigércia
cquivakente 4 duragio do Programa Interlegis: SIGNATARIOS: I'clo
Senado Federl - PRODASEN - Exuw. St Perdnio Barbosa Lima
Carvalho- Dirctor-Excrutivo: Pelo Conveniade. Vercadora Fitima Ent
da Cre Manen, Presidents da Camara Municipal de Pirapd-RS.

ESPECIE: Convénin n™ RS-3306/2004 - INTERLEGIS, celebrada
enire o Centro de Infoondtica © Processamenta de Dados do Senado
Foderal - PRODASEN, awando comn Orgio Exerutor do Programa
Interlegis ¢ a Camara Municipal de Planalio-R%; OBJETL: Eoa-
belecer e repular a panicipacdo da Casa Lepislaiva no Programa
Imeriegis: MODALIDADE: Nos lermos de disposio na Arl. 25, da
Lei n* B.666. de 2 106/1993, hem como suas alieraghes. DATA DE
ASSEINATURA: 07062004, VIGENCIA: A partir da dala de a2s-
sinnturs, cam vigéncia equivaleate 4 duragle do Programa Imerlegis:
SIGMATARIOS: Peta Senado Fedeval - PRODASEN - Cxmo. 5t
Pairbnio Barhosa Lima {larvalho- Dirctor-Exceulivo: Pelo Conve-
nindo. Vereador Vanderlei Panissi. Presidemie da Camara Municipat
de Planaho-RS.

CSPECLE: Convénio n* RS-23307/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entre ¢ Centra de Informitica ¢ Prwessamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. awando como Orgdo Ducumr dor ngmmn
Tnterlepis © a Camara Municipal de Pouso Novo-RS: OBJETL: Cs-
abelever ¢ mwyular 2 panicipacao da Casa Lo slaliva no I’rnl.mmx
Imericgis: MODALIDADE: Nos tcrmos do disposie ne An. 25, da
Lei n® R.666, de 21A06/1993. bem comao suas alteragdes: DATA DE
ASSINATURA- 0M07/2004; VIGENCIA: A partir da dala de 2s-
sinalura, ¢om vigéncia equivalenic & duragde do Programa lawerlegis:
SHiNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exma St
Perinio Barbnsa Lima Carvalho- Dircioc-Exceutive; Pelo Conve-
nindo, Vereador Edio Genratii, Presidente da Cimara Municipal de
Pauso Novo-RS

ESPECIE: Convénio n® RS-41310:2004 - INTERLEGES. celebrado
entre o Ceatro de Informatica ¢ Processamente de Dades do Scnado
Federal + PRODASEN, amando como Orgdo Exceutor do Programa
Inierlegis ¢ a Cimara Municipat de Quinze de Novembro-RS; QB-
JETO: Estahelecer € repular & participagie da Case Legislativa no
Progeama Interlegis: MODALIDADE: MNos wermos do dispasto no
Arl, 25, da Lei n* 8666, do 21/06/1993. bem como suas alieragies:
DATA DE ASSINATURA: 0672004 VEGENCIA: A panir dn datz
ra, com vigéncia equivalenic a durag2o de Programe In-
NATARIDS: Pele Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo., St Petrdnip Barbosa Lima Carvalho- Dircior-Execulivo; Pela
Convepiada, Vereador Pauln Robero Schefler. Presidenie da Cémam
Municipal de Quinze de Novembro-RS,

ESPECIE: Convénin ™ RS-$3311/2004 - INTERLEGIS, celehradn
enue o Centns de Informitica ¢ Processwmenin de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. amando como Orgie Eaccuier dn Programa
Inerlegis & a Cimara Municipal de Redentora-RS: OBIETO: Es-
wabelecer ¢ vegular a participagao da Casa Legislative no Programa
Imerlepis: MODALIDADE: Nos icrmus do disposio no An, 25, da
Lei n* 8666, de 21:06/1993, hem comn suas alternedes, DATA DE
ASSINATURA: E7A0A12004. VIGENCIA: A pamir da dowa de as-
sindluf, chm neia equivalenie & duragdn do Progmma Imerleg

NATARIOS: Pelo Seande Federal - PRODASE Fxmn, Sr
I'Llrnnm Barhosa Lima Carvalho- Dirclor-Execuli Pelo Conve-
niada, A der Red IMresi da Cimara M pal de Hélio
Manicn-RS.

ESPECIE: Convénio n™ RS-433L212004 - INTERLEGIS. rclcbrade
entre o Cenwo de Informilica ¢ Processamento de Dados do Senado
Frderal - PRODASEN. ataado como Orglia Exceator do Programa
Interlegis ¢ a Camara Municipal d¢ Ronda Ala-RS; OBJETO: Es-
I1zbelecer e repular a participagdo da Casa Legistaliva an Programa
Imerlegns: MODALIDADE: Nos 1ormos do disposio no An. 25, da
Lel n° X.666. de J1/0G/1993, hem comn suss alieragdes; TATA DE
ASSINATURA: 08/07/2004; MIGENCIA: A partir da data de as-
sinatum, com vipéncin cquivaleaie & duragdo do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senedn Federal - PRODASEN - Exmo. St
Powonio Barbosa Lima Carvalho- Dirclor-Exceulivo; Pele Conve-
niado, Vercadora Tereanha Salete Debios. Presidente da Camara Mo-
nicipal de Renda Alia-RS,

ESPECIE: Consénio n™: RS-43114i2004 - INTERLELIS, celebrrdn

entre o Centeo de Infiemiticn ¢ Mrocessamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN. awando comn Orgdn Caecutor do Progmma
Imierlewis ¢ 2 Cimara Municipei de Saldanha Marinho-RS: OBJIETO:
Eslabelecer ¢ regular a

agdo da Casa 1 ativa no Programa
MORALIDANE: Nos wrmos do disposto no An. 25, da
Lei o7 8.666. de 21N671993, bem come suas alieragoes: DATA DE
ASSINATURA: 13062004, VIGENCIA: A partir da daia de as-
simatura, com vigénciz cquivalente A duragho do Programa Enterlegis;
SIGNATARIUS: Pelo Senedo Federal - PRODASEN - Exme. St
Peironio Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Executivo: Pele €onve-
riado. Vereador Adair Danioni, Presidente da Camara Municipal de
Saidanha Marinho-RS.

Inierle:

ESPELCIE: Convénic o' RS-433i7/2IN4 - INTERLEGIS. celebrado
enire o Centro de Informatica e Processemenio de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. awando como Orglo Executor do Programa
Interlegis € a Camara Municipal de Sante Margarida dn Sul-RS:
OBJETO: Estebelecer ¢ regular n penicipagdo da Casa Legislativa no
Programz Imerlegis; MODALIDADE: Nos ermos do disposio no
Arn. 25, da Lei o 8.666. de 217067993, bem coma suas alteragdes:
DATA DE ASSINATURA: 070&72004; VIGENCIA: A partir da dala
de assinaum. com vigineia equivalenie i duragdo do Progrema In-
SIGNATARIDS: Polo Senadn Federal - PRODASE
Petrénie Herbosa Lima Carvalho- Diretor-Executiv
Conveniado. Vercador Aillap Moracs Neves linior, Presidente da
Céamara Municipal de Sanla Margarida du Sul-R5.

ESPLCIC: Convénio n™ RS-43318200d - INTERLEGIS. eelcbrado
entre 0 Cenire de Informilica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, awanda ¢omo Orgln Executor do Piograma
[mericgis ¢ 8 Cimam Mimicipal de Sanla Maria do Herval-RS: OB-
JETO: Estahelecer € repular a participagiia da Casa Legislativa no
Programa Taterkews: MODALIDADE: Nos termos do disposio no
A 25 da Lei a® 8666, de 2170641993, bem como suas allcragdes:
DATA DE ASSINATURA: 1706/21K4: VIGENCIA: A parir da data
de assinatura. com vigéneia equivalenie & duragino do Progmma In-
terleyiz: SIGNATARIOS: Puiv Senads Federal - PRUDASEN - Ex-
mo. St. Petrdnio Barbosa Lima Corvalho- Dircior-Excomivo: Pelo
Conveniaco. Vereador Remi Weber, Presidente da Camara Muaicipal
de Samia Maria do Henal-RS,

ESPECIE: Convénin ™ RS.43315/2004 - IMTERLEGIS, celebrado
enire o Cenwre de Informilica ¢ Processamenta de Dados do Scrado
Federal - PRODASEN. awandn como Orglo Execator do Prozrama
Inicrlegis ¢ a Cimara Municipal de Santa Tereza-RS: OBJFTO: Es-
tabelucer © regular a padicipagdo da Casa Legislanva no Programa
Inwerlegrs: MODALIDADE: Nos termos do dispasto no Ar. !5. da
Lei n® 8666, de 21/06/1993, bem como suas alicragaes: DATA DE
ASSINATURA: | Hos2604 VIGENCIA: A partir da daia de as-
sinatma. eom alenic & duracie do Programa Interlegis:
qI(NA\TARIO‘i Pelu Sengdue Federal - PRODASEN - Exme. Sr.
Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Executivo, Pelo Cozve-
riado. Vercadar Enfo Caszgrande, Presidente da Cimara Municipal de
Santa Tereza-RS.

ESPECIE: Convénio " RS-433222001 - INTCRLEGIS, celebrado
entr 0 Cemim de Informilien ¢ Processomento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando comn Orgho Extcutor do Programa
Interdegis ¢ o Clmara Municipal de Sfio Gabricl-RS: OBIETD: Es-
whelecer ¢ regular & panticipagio da Casa Legislativa no Programa
Intcrlceis: MODALIDADE: Nos tcrmos do disposta o An. 35, da
Lei n” 8.666, de 210671993, bem como suas alicragdes: DATA DL
ASSINATURA: 1506720049 VIGENCIA: A panir da data de as-
sinaiura, com vigéncia equivalente @ duraglo do Proprama knterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Scnado Federal - PRODASEN - Cxme. Sr
Pctrénio Barbosa Lima Carvalko- Dirctor-Execulive: Pelo Conve-
niado, Vercador Renate Balista da §. Silva. Presidenie de Cémam
Municipal de 520 Gabricl-RS.

ESPECIE: Consénio n* RS-433I82004 - INTERLEGIS. celebrado
erire 0 Ceniro de Informitica ¢ Processpmento de Dados do Senado
Federz! - PRODASEN. auando como Crgldo Executor do Programa
Imerlegis v a Camara Mugicipal de $20 Miguel das Micsdes-RS:
OBIETO: Estabelecer o regular a participagde da Cisa Lepislativa no
Programa Interlegns: MODALIDADE: Moy termos do disposio no

An. 25 da Lei n" B.600. do 2106993, bem comn suas 'lllcr'l{;ocs
DATA DE ASSINATURA: 07062004 VIGENCIA: A pariiv da dala
de assinawra. com vipéncia equivalenic & duracdo de Programa In-
terlegis: ‘ll;NMAIUUb Pele’ Senada Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Pardnio Barbosa Lima Cervalhy- Direlor-Executive: Pele
Conveaiado. Vercader Hildna Casarin, Presidente dz Camara Mu-
nicipal de S3o Migucl das Missaes-RS.

ESPECIC: Convénio n®s R§-1332312004 - INTERLEGIS. colebrade
entre o Centro de Informética ¢ Processamenin de Dados dn Senade
Federal - PRODASEN, atuande como Orgio Executor do Programa
Inierlepis ¢ a Cimara Mumcipal de Sio Jorpe-RS: OGHIETO: Es-
1abelecer ¢ regular a panticipagio da Casa Legmslativi no Progrania
Tniericgis: MONALIDADLE: Nos wrmos do disposin no An. 25, da
Lei n° K666, de 21/06/1993 hem comn suas alieragdes: DATA DE
ASSENATURA: 14:06/2004; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinaurh, con vigénela equivelente & duracdn do Programea Imcrluslx
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Usmo S
Petrbnio Barbosa Lima Canvalho- Dirctor-Lxeculivo; Pelo Conve-
niado, Vercador Valmor Botin, Presiderte da Camara Municipal de
Sdn jorpe-R&.

ESPECIE: Convénin n®, RS-41124:2004 - INTERLEGIS. cclethrade
enire o Centro de Informatica ¢ Mracessamento de Dados do Scnado
Federal - PRODASEN, amando coms Qrpdio Execunior do Programa
Interlegis ¢ 8 Cimara Municipal de Sio Pedro das Missdes-HS; OB-
JETO: Estabelecer ¢ reguiar 2 parmcipagdo da Casa Legislativa no
Programa Imericgis; MODALEDADL: Nos iermos do disposin no
Art. 15 da Lei n” Rebb, de 21/06/1993, bom como suas altemodes:
DATA DE ASSINATURA: 072004: VIGENCIA: A partir da data
de assinatura, com vigéneis cquivaleme & duragdo do Programa In-
ierlegis: SHINATARIOS: Pelo Senado Federal - PRUDASE
mo. Sr. Pewrfinio Barbosa Lima Canvalhe- Dircier-Lxecutive
Conveniadn, Vereador lvan Sicin Bianchini. Presidentc da Cimara
Municipal d¢ SAo Pedro das Missbes-RS.

ESPECIE: Convénio n”: R3-433322004 - INTERLELIS. celebrado
cnire ¢ Cenlro de Informitica ¢ Processamente de Dados do Semido
Federal - PRODASEN, awando comoe [reie Executor da Programa
Interlegis ¢ u Camara Municipal de Sao Valério do Sul-RS: OBJET(:
Estabelecer ¢ regular 8 panicipacio da Casa Legislativa no Programa
Imcrlcgn MODALIDADE: Nos iemos do dispusie me An. 25, da
Lei " 8606, de 210671993, bem como suas alieragdes: DATA DE
ASSINATURA: 170672004 VIGENCIA: A partit da data de as-
sinatura, ¢nm vigéncia cyuivalenie i duracio do Prog
SIGNATARIOS: Peln Senado Federal - PRODASE
Peirdnin Tarbosa Lima Carvalho- Dirclor-Executivo: Pelo (
nirdo. Vercador Silvie Paulo Kondm. Presidente da O
nicipal de 830 Valdrio do SelRS.

ESPECIE: Convénio n® RS-433313/2004 - INTERLLGIS. celebradu
entre o Centr de Informitica ¢ Processamento de Dadus do Senada
Federal - PRODASEN. atuardo come Orgle Exceutor do Programa
Interlegis ¢ # Camara Municipal de Sapucaia do Sul-Rs: DET):
Estabelecer ¢ regular a panicipac®a da Casa Legi va no Progranm
Inlcrlcgi& MODALIDADL: Nos wermos do disposto o An. 25, da
Lei &7 K.6A6, de 21061993, bem como suas aleragdes: DATA DIE
ASSINATURA: 13M6/2004: VIGENCIA: A portic da daia de o
sinatura, com vigéncin equivalentc 3 duracio de l‘rogram"l Inh.rlm
SIGNATARIOS: Pelo Scnado Federat - PRODASEN -
Pewrdnio Barbosa Lima Carvalho- Dircior-Excrutive:
niado. Vercador Iodo Luiz Scopel. Presidente da Camara Mum:lml
de Sapucaia do Sul-RS

onvénin n RS-43336/2004 - INTERLLGHS, celebrado
cnrn de Informdtica ¢ Provessamenio de Dados do Semado
Federal - PRODASEN, awando como Orgaoe Tacculor do Propramn ‘
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Selbach-RS:; {BICT(): [Fata-
|
|

belecer ¢ regular o paruopagio da Casa Legislativa no Programa
Inlrrhbi& MODALIDADE: Nos wermas do dispasto no An, 25, 4dn
Lei n" %.666, de 214671995, hem tomo suas alteragdes: DATA DE
ASSINATURA: 08/07/2004; VIGENCIA: A partit da duta de as-
sinalurs, com vigéneia equivalenic & duraan dn Programa

SIGNATARIOS: Moo Senado Federal - PRODASEN -
Peirdnio Harbosa Lima Carvaiho-

i‘L|Ii (unu
niado. Vercadora lee Inés Rarth, Presidente da Camara Municipal de
Scibach-R5.

Diretor-Frecutive:

ESPECIE: Convénip 6™ RS-43I372004 - INTRRLEGIS, celchmde
enire o Cenlro de dnformitica ¢ Processamenio de Dadns de Senade
Federal - PRODASEN, awando como “Orgio Exceutor do Mograma
Interlegis ¢ a Camara Municipal de Seralina Corréa-RS: QBIETO:
Estabeleeer ¢ regular a porticipaciio da Casa Legisialiva no Progmma
Interlegis: MODALIDADE: Nos wrmos do disposto no Art. 25, da
Lei n" 666, de 214K/1993, bem come suas aleraches: DATA DE
ASSINATURA: 1 7/06/2004: VIGENCIA: A panir da data de as-
singiera, com vigéncia equivalenic @ duragio do Programa Tnierlegis;
SIGNATARIOS: Peln Senade Federal - PRODASEN - Exinn. $1.
Petrénin Harbosa Lima Carvalhe- Dirctor-Excemivo: PPels Conves
nindo. Vercadors Selmz Lourdes S. Fincatie. Presidenle du Chmarn -
Municipa! de Seralina Corréa-RS.

CSPECIE: Convénin a% R$-4333972004 - INTCRLEGIS. ceichbradoe
entre o Centrn de Informitica e Processamenta de Dados do Senaida
Federal - PRODASEN. atvando como Ongdo Exceulor o Pray
tnterlegis ¢ a Camara Municipal de Sintmbu-RS: OBIETO: [ata-
belecer © regulnr 2 patticipacio da Casa Lepislativa no Programa
Imerlegis: MOPALIDADE: Nos termos do dispesto e Art. 25, da

ASSINATURA: NR07/20004; VIGENCIA: A partir Jz datn de ons-
sinatura. com neia cquivalente a durag@y do Poogeama Intetlepis:
SIGNATARIOS: Pelr Senado T'ederal - PRODA, - Exmm, S
Peirdnio Barbnsa Lima Carvalho- Dircior-Executive: Pelo Conve-
mado. Vereador Valdemar Jodo Biesdorf, Presidente do Camarn Mu-
nicipal de Sinimbu-RS,

Lei o™ 666, de 2106019493, bem como suas alieragiios: DATA DE
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’ Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

INTERLEGI/

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

_ Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposicao dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausuia Quarta do Convénio de Participacgao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nag¢des Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, copia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradego a participagdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando ndo so continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugdo do programa de modernizagéo do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS II. '

Respeitosamente,

E’_:

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exrho(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Serafina Corréa
Av. Arthur Oscar, n° 1509
Serafina Corréa - RS



Programadas Nagdes Unidas para o Desenvolvimento

Fotha N° -'(:7

Procssso N“i[)a;w_'t
Rthu_;:___( #:__'___

A

TEHMO DE TFIANSFERENCIA DE TTTULARIDADE:

drspos:goes'do respecti;fo -murﬁEnia de Proieto BHNQBJB!O,_”
do: Brasd T

Blreiar
<Sécretana Especialdd nte




FrAR) ‘

Eotha ;\z°__;’21 H
:"?Fi'" O-‘! 1 !

Pracesso Ned LA ) ] ¢
7

Rubrica {‘ ]

iy aTa]




PREENCHER COM LETRA DE FORMA

AR

NOME OU RAZAO SOCIAL
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CEP/ CODE POSTAL

DECLARAGAQ DE CONTE!

ASSINATURA DO RECEBE:
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A Sua Exceléncia ofa) Senhar{a)

Presidente da Camara Municipal de Serafina
Corréa

Av. Arthur Oscar, n® 1509
Serafina Corréa - RS
99250-000

NOME\EGIV@O RECEBEDOR / Nob@mﬁd‘s DU RECEPTEUR

A ' /l’l-wu_/f’

(Vi3 ferign

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO DO . ' | RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO / i
RECEBEDOR / ORGAQ EXPEDIDCR : SIGNATURE DE LAGENT . it
cander T enchmantt
Sanae g PR
at/ 8a93eo "

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / AD¥E§8/E DE RETOUR DANS LE VERS\

N T -
VATURE DE LENVO!
*RIORITAIRE

\LEUR DECLARE

180 DE ENTREGA

DATEDELIVRATION. 3(_lijIDAD i STIN%N l
l:r?.é’f 108 /2% Q}é\!@? o

i/oilf-'
09 SET 2608

762402030

“FC04637 16

=" 114 x 186 mm.




”

[

i L

CORREIOS
BRESIL"

AVISO DE
RECEBIMENTO

VIS CRbY

o N

AR

T

RGC 1340922040 2

BR

DATA DE'POSTAGEM / DATE DE DEPOE \

—T

UNIDA| 1E DE POSTAGEM / BUREAU DE DEFPT

TENTATIVAS DE ENTREGA / TENTATIVES DE LIVRAISON

S

/_/

/__/

e p——

h : h : h
.xt;%yéﬁﬁéﬂrﬁyfé RA DE FORMA 1
NOMETGT EXPEDITEUR
2 ' MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES L L
Eg i Diretor da Secretaria Especial do Interlegis U 4 L
o —L— nEm
8:, 8 ENDERE( Ay, N2 - Anexo'E
- }
ws i Senado Federal
gﬁ E 70.165-900 - Brasilia - DF I Y Y SO N [
Z a h [T B B R 1 L
CIDADE /, uF BRASIL
L | | | | 1 R ! 1 | 1 | | | l L 1 1 1 1




